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Võitlus presidendi rotaieft'

Saksamaal.

Hinbenburg laweerib
Berliinist, 17. apr. Hannoweris

suurearwulisel poliitiliste ja majanduse or
ganisatsioonide niisama ka Saksamaa ja
wäljamaa ajakirjanduse esitajate juures
wiibimisel teatas Hindenburg järgmist:

„Kui saan parempoolse bloki kandidaa
dina walitud presidendiks, tean ainult
ühte kohustust: Püüda Saksamaa parema
tulewiku poole selle konstitutsiooni ja käes
olewa rahwuswahelise seisukorra põhjal.

Mina ei seo end ühegi parteiga ehk
mitteseadusliku erahuwidega. Meie peame
uuesti looma Saksamaa rahwa majandus
likku ja poliitilist eluwõimsuse alust. Mina
kriipsutan kategooriliselt alla, et mina
püüan ainult seda, et kindlustada Saksa
maa rahvale tema kohta teiste rahwaste
hulgas ja tema iseseiswuse ja täieliku wa
baduse alleshoidmist. Kuid, et seda ees
märki saawutada wõimalikult kiiremalt,
peab kõrvale heitma meie wastu sihitud
rasked süüdistused.

Sm. Preobrashenski Prantsus
maa wölgadeft.

Pari i si st, 20. apr. S. N. W. Liidu
rahanduse asjatundja sm. Preobrashenski

jutuajamises ajakirja esi
rajaga teatas, et tsaari wõlgade küsimust
wõib lahendada mõlemate poolt wastas
riku häätahtlikul alusel.

Edasi tähendas Preobrashenski, et Nõu
kogude Liit, kes ei tunnista tsaari wõlga
sid, töötab ikkagi wälja wormuli, mis an
nab wöimaluse osaliselt rahuldada wõla
usaldajale nõudeid ühetaoliselt nende sum
madega, millised olid nende poolt raisa
rud nende laenupaberite ostmiseks. Preob
rashenski teadaannet trükiwad Prantsuse
kodanluse ajalehed rahuloldawas toonis.

Austria ja Saksamaa ühenduse
poolt.

P a riisist, 20. aprillil. Läbiarutades
kandidaatide nimekirja Saksamaa presidendi

kohale lähendab „Matin": .Marx. ja Hin
denburg on ühte kohta jõudnud: mõlemad
kavatsevad nõuda Saksamaale vabaduse
jätmist tema Ida piiride reguleerimiseks.
Tasu näol on nemad valmis liitriikidele
ettepanekut tegema Lääne piiride puutuma
tuse mõttes, ühel ajal nõudes Austria ühen
damist ja Ülem-Sileesia tagasiandmist. Kes
ka ei hakkaks Saksamaa presidendiks, kuid
Saksa poliitikerid ei loobu mõttest suurest
ja tugevast Saksamaast.

Herriot palati esimees.
Pariisist, 19. aprillil. Herriot wõt

tis wastu temale tehtud ettepaneku pahem
poolsete bloki poolt üles ieadida tema kan
didatuuri valimistel saadikukogu esimeheks,

mis on kesknädalal. 22. aprillil (esimehe
koht jäi wabaks, sest et endine palati esi
mees Painleve võttis minister-presidendi
koha wastu).

Painleve Herrioti jälgedes.

Pariisist, 20. aprillil. Painleve,
wastu wõttes parla

mendi grupe saatkonda, teatas, et tema wa
litsus saab jatkama täielikult Herriot' polii
tikat, kuid eriti pööratakse tähelpanu julge
oleku ja riigi rahanduse tervenduse küsi
mustele.

Daani tööliste lokaut.

K opcn ha g enist, 20. aprillil. Algas
20. märtsiks wäljakuulutatud ja edasilüka
tud 20. aprilliks lokaut meel 65 tuhande
töölise wastu, endise 50 tuhande töölise
asemel.

„Sotsiaal-Demokraadi" sõnade järele toon

dab lokaut oma alla 120 tuhat ja kodan
luse ajakirjanduse tõenduse järele 150.000
töölist.

Sündmused Bulgaarias.

Põrgumasina lõhkemine SosiaS Kirik kokkuwarlsenub Surma
faib «00, haawata üle 1000 inimese Kogu Bulgaarias kuulu

tati wälja piiramise seisukord.
Wiinist, 17. aprillil. Eila sündis

Sofia pääkirikus, milles tapetud saadik
fascisti Georgijewi matusetalitust peeti,
põrgumasina lõhkemine. Masin oli warus
tatud kellamehanismiga. Plahvatuse jõud
oli niiwõrd tugew, et kiriku wõlw ja üks
tornidest kokkuwarises.

Kooswiibijate hulgas pääsis lahti kir
jeldamata segadus. Kohalejõudnud tuletõr
jujad tõmbasid rusude alt wälja palju
haawatuid ja surmasaanuid. Uuemate
sõnumite järele on 200 surmaja üle 1000
inimese haawata saanud.

Matusetalitusel wiibis tsaar Boris.
Kergelt said haawata ministrid päämi
nistrid Zankow, siseasjade Russew,
wälisasjade Kaljo w ja sõjaminister
Wolkow.

Politseiülem Meidenow ja Zankowi sek
retäär Jliew leidsid surma. Raskelt haa
vati kindralid Dawidow ja Nerekow,
suurtükiväe ülem Bolow, parlamendi esi
mees Kulew, Sofia metropoliit Stepan.
Samuti on haawatud walitsuse partei
saadikud Simon Georgijew ja Daner.

Kohe pääle selle oli ministrite nõukogu
istang, kus otsustati Bulgaarias wälja
kuulutada piiramiseseisukorda. Sofias wöeti
tarwitusele karmid politseilised abinõud.
Uulitsad on kui surnud. Keelatud on
uulitsatel igasugune liikumine. Ainult sol
datitega täidetud automobiilid sõidavad
ümber. Mobiliseeriti Zankowi „rahwa
miilits".

Paljudes linnades pandi toime hulga
lisi arreteerimisi. Isikuid, keda süüdista
takse, kui oleksid nad „salajaste ühisuste"
juhid, wiiakse Sofiasse, kus söjawäljakohtu
alla antakse. Uksi Uues Sogoras arre
teeriti üle 150 inimese. Politsei kinnitab,
et ta Warnas leidis üles suure rewolut
sioonilise organisatsiooni.

Mõisnikud hirmul
Wii n i st, 19. aprillil. Bulgaarias

valitseb rõhutud meeleolu. Avaldatakse
täielist kartust eilase päeva kohta. Bul
gaaria politsei ja sõjamäed awaldawad
nõrkuse tundemärke. Püäle kiriku foffu
langemist uulitsatel toimetatud läbiotsimised

tõiwad esile üllatusi paljude möödamine
jäte juurest leiti sõjariistu. Politsei wedas
ära 4 korwi rewolwritega. Walitsus wõtab
tarwitusele erakorralised abinõud, et jalule
seada kõikuma läinud olukorda.

Kogu maa on üleujutatud walitsuse
wastase kirjandusega. Provintsist tulewad
teated ülesastumise ettewalmistuse kohta.

Paljudes kohtades peetakse juba wõitlust.
Toimetatakse arreteerimisi.

Eila surmati tundmatute poolt põllupi
dajate partei liige saadik Anku. Nisama
surmati Svsiia keskwangimaja ülemi Geor
gijew.

Börsekuningad nöuawad werd.
Pariisist, 19. aprillil. „Figaro"

awaldab lootust, et Bulgaaria pääminister
Zankow wõtab julgeoleku kindlustu

seks tarwitusele kõige energilisemad abi
nõud. Samuti rõhutab „Petit Parisienne",
et kiires korras maha suruda terroristlikku
liikumist Bulgaarias, wastasel korral wõib
ta wõtta üldise ülesastumise iseloomu.

Merised tapatalgud Sofias
Wii n i st, 19. aprillil. Bulgaaria

telegraasi agentuur teatab ametlikult, et
Sofias toime pandud arreteerimised andsid

tähtsaid tagajärgi, mida aga riigi huwide
seisukohalt salajas peetakse.

Edasi kõneldakse teadaandes: Paljudes
rajoonides, kus eila ajutiselt katkestati lii
kumme, sündisid kurwad wahejuhtumised
politsei ja otsitumate inimeste vahel.

Nähmwasti teadaanne, mis diplomaati
lises wormis ettetoodud, annab märku sel
lest merisest tapatalgust, mida organiseeris
walitsus.

Kominterni Bulgaaria sektsiooni
deklaratsioon.

Kominterni juures olew Bulgaaria sekt
sioon laskis wälja deklaratsiooni seltsi
meeste Kolarowi ja Dmitrowi allkirjadega.
Deklaratsioonis seletatakse üksikasjaliselt
Praeguse Bulgaaria walitsuse surwest.
Bulgaaria töörahwa kangelaslikust wöitlu
sest ja plahvatuse ligematest põhjustest.

Sofia söjawägedest sissepiiratud
Wiinist, 19. aprillil. Sofia on

sõjawägedest sissepiiratud, kõik teed, mis
Sofiasse wiiwad, on sõjaväe osadega täi
detud. Loss ja walitsuse asutused seisa
wad kõvendatud kaitse all.

Linnas on mitusada inimest arreteeritud.
Sofia uulitsatel peawad politsei patrullid
inimesi kinni, rewideeriwad dokumente ja
orreteeriwad kahtlasid isikuid.

Zankowi ametnikke kihutatakse
minema.

Paljudes kohtades Sosia ja Tsaribrodi
Wahel kihutasid elanikud walitsuse amet
nikud minema ja walisid nende asemele
uued inimesed endi hulgast.

Zankowi teadaanne.
Wiin i st , 19. aprillil. Pääminister

Zankow teatas jutuajamisel ajakirjanikku
dega, et kõik „elu kallale kippumised on
organisatsiooni kätetöö, kes püüab häwi
tada kõiki autoriteetisid". Kuid selle or
ganisatsiooni plaanid läksid nurja. Sõja
wägi on olukorra peremeheks Sofias ja
provintsis ning ta kõrwaldab igasugused
katsed, mis sihitud Bulgaaria häwitami
seks.

Rahwuswahelise kodanluse
jultunud wäljaasted S- N W Liidu

wastu
Lond o n i st, 20. apr. Kõik tagurlised

ajalehed trükivad ära teravaid juhtkirju
Bulgaaria sündmuste kohta, sidudes neid
Nõukogude walitsuse tegevusega.

„Morning Post" kirjutab: Waat need on
need inimesed, kellega ametiühisuste pää
nõukogu püüab sidet luua."

„Dailh Mail" nõuab diplomaatiliste lä
bikäimiste lõpetamist S. N. W. Liiduga.

Tööliste partei häälekandja „Dailh He
rald" tuletab meele, et kommunistid on
alati astunud välja terrori wastu ning
et terroristlikud väljaastumised suurenda
wad surweabinõusid Bulgaaria walitsuse
poolt.

Roomast, 20. apr. Bulgaaria sünd
mused andsid sascisilikule ajakirjandusele
võimalust alata hoogtööd S. N. W. Liidu
wastu. Püütakse näidata, et terroristlikud
teod Bulgaarias on organiseeritud Kom
interni poolt.

„Epoche" kirjutab: „Jtaalia on üpris
huvitatud tasakaalu alalhoidmisest Balka
nitel. Itaalia on huvitatud sellest, et
teiste riikide poolt väljakutsutud segadust
ei kasutataks ära nende riikide huwide
seisukohast. Bulgaria sündmused ei huvita
meid kui materjal kroonika jaoks, vaid
nad puudutavad meie ainelisi huvisid ja
rahwuslist eneseteadvust."

Pariisist, 20. apr. Prantsuse kodan
line ajakirjandus liigutava üksmeelsusega
süüdistab „Moskwa kätt" Sosia sündmus
tes. Ajakirjandus kasutab neid sündmusi
ettekäändeks, alata hoogtööd Bulgaaria
sõjaväe kõvendamiseks konverentsile, mida

peetakse antikommunistlikul Wäike-En
tente konverentsil.

Nev-Z1 o r g i st, 20. apr. Ameerika
ajalehtede juhtkirjad niisama ajawad nõu
kogu walitsuse kaela salanõude organisee
rimise, kuigi New-Aorgi „Herald-Tribune"
alla kriipsutab, et Bulgaaria politsei te
gelased on alati püüdnud tarwitada wägi

>alda.

Ohwrite matused.
Wiinist, 20. apr. Sosia kirikus olnud

plahvatuse ohvrid 3 saadikut, 13 kind
rali, 8 polkovniku, 8 kõrgemat riigi amet
nikku, 19 kõrgemast seisusest naisterahvast

ja 7 last maeti maha laupäeval. Üldine
tapetute arv viimaste sõnumete järele on
180 inimest.

Kommunistide arreteerimised-
Wiinist, 20. apr. Ühenduses plahwa

tusega toimetatakse Bulgaarias paljudes
kohtades kommunistide arreteerimisi.

Töttawad appi
Pari i s i st, 20. apr. Bersaille liidu

vaheline sõjaväe kommisjon andis saadi
kute konverentsile tehnilise kokkuvõtte
Bulgaaria palve asjus suurendada mii
litsat 10 tuhande inimeseni. Kõneldakse, et
sõja-asjatundjate löpuotsus on wastuwõe
taw Bulgaariale.

Poola banded Ülem-Zileeftas.

Berl i i n i st, 19. apr. Berliini lehed
toovad telegramme Poola bandede kallale
tungimistest Saksamaa alamatele Ülem-
Sileesia Poola osas. Need kallaletungimi
sed sündisid lihavõtte ajal.

Inglise aeroplaan puruks
lastud Ziratus.

Londonist, 20. apr. Inglise õhulae
vastik astus välja Jirakus Jesidi sugu
haru sheichi wastu, et ütles ära koosole
kule minemisest, mida kutsus kokku walit
sus konflikti lahendamiseks sheichi ja teiste
suguharude sheichde ja teiste suguharude
juhtide vahel. Pärismaalaste tuleandmi
sest läks aeroplaan põlema. Temas olev
ohvitser ja mehaanik said surma.

Rüki linti maha põlenud.
Wars s a w i st, 20. apr. Warssawi lä

hedal olev Rõki linn põles maha. Tule
kahju tekkis laste ettevaatamatusest, kes
tikuga aida seina põlema panid. Tugeva
tuule tõttu lagunes tuli kiiresti laiali ja
mõne tunni järele oli hävitatud kolm
veerand linna. Põles maha üle 500 maja
ja hulk kõrvalhooneid. Tules said hukka
üle 200 poodi kogu kaubaga ja palju
muud varandust, samuti ka kariloomi.
Hulk inimesi, enamalt jaolt kehvemad
Juudi soost elanikud, jäid päävarjuta.

Nõukogude sümfoonia orkester
Tokios.

T o k i o st, 20. apr. Täna jõudis Tokiosse
nõukogude sümfoonia orkester. Wastu
võtma olid ilmunud raudteejaama Nõu
kogude-Jaapani asutuste esitajad, samuti
ka kunsti ja kirjanduse esitajad.

Scheih Said.

Berliinist, 19. apr. Ametlikult kin
nitamata andmete järele Konstantinoopolist
teatatakse, et Türgi valitsuse mägede poolt
kinniwõetud mässajate juhil scheih Saidil
läks torda ärapõgeneda. Teiseltpooh saa
dud sõnumite järele Saidi põgenemise
katse ei õnnestanud. Said lasti maha kahe
kuuliga selga.

Sojawiielise riigipöörde katse
Portugaalias.

Pariisist, 19. apr. Täna hommikul
Lissabonis tehn katset sõjawäelist riigi
pööret toime panna. Kmdral Comara,
mitmesaja sõjawäelase eesotsas, kuulutas
mälja sõjalise diktatuuri walitsuse ning
wahetas ümber hulk wabariigi kõrgemaid
ametnikke.

Walitsusele truiks jäänud wäeosad pii
rasid sisse raiooni, milles wiibis kindral
Eomara wäsalk ja astusid nendega wõil
lusesse.

Lühikese aja vältel andis Eomara wäe
salk alla. Kokkupõrkamise juures sai haa
wata umbes 100 inimest. Linnas on kord
jalale seatud..



ilus suur ivöit rahanduslikul

Väerinnal.

Nõukoguvalitsus laskis esimest korda
rahalistes tingimustes uue seesmise viie
protsendilise laenu wälja. Seda laenu
mahutatakse ära ilma igasuguse sunduseta,
täiesti vabatahtlikul alusel. Seepärast
tuli ka laenu väljalaskmisega õige ette
vaatlik olla.

Kõige päält, et kindlustada selle waba
mahutamist laiemates rahvahulkades, et
seda kasulikuks muuta turu seisukohalt,
tuli selle pääle protsendid määrata turu
hindade lähedased, ehk neist isegi weivi
kõrgemad.

Et see laen oleks turu jõukohane, tuli
seda piirata kümne miljoni rubla sum
mas ning kursi kindlustamiseks piirata
selle Väljalaskmise aega ühe aastaga.

Kõikide nende abinõude pääle waata
mata kahtlesid paljud, kas uuel laenul
siiski edu saab olema. Eriti kahtlesid
selle üle wäljamaa rahandustundjad,
kuna walgekaardlased kogu aeg kisasid, et
uus laen tingimata läbi kukub. Nende
arvates ei wöinud teisiti juhtuda, nad
ootasid laenu läbikukkumist.

Tõelikkus lõi aga üle kõik meie loo
tused. Kui 15. aprilliks esialgse telli
mise arvusid kokku võeti, olid need otse
üllatavad ainult Moskva oli obli

gatsioone tellinud 37.774.140 rubla eest,
Leningrad ühes poowintsiga 12.403.950
rubla eest.
. Seega oli 15. aprilliks ette tellitud
49.676.870 rubla eest obligatsioone, s. o.
ettetellimine oli ligi viis korda laenu
kavatsevast summast (10.000.000 rubla)
suurem. Kahtlemata, et see summa tänini
weel rohkem on kerkinud ning ettetelli
mine ulatab vist umbes 6 korda kõrge
male, kui esialgselt wälja lasta kavatseti.

Märkimata ei või jätta ka seda tõe
olu, et laenu ettetellimisest suurel hulgal
osa wõtsid eraisikud. Nii telliti Moskvas
37,7 miljonist rublast vastastiku krediit
seltside poolt 7 158.020 rubla eest laenu.
Nende krediit-seltside liikmeteks on aga
ainult eraisikud. Samuti andsid ettetelli
mistel suure protsendi ka kooperatiivsed
ja ametiühisuslikud organisatsioonid.

Need tõeolud näitavad, missuguse hää
tahtlikkusega uut laenu meie turul wastu
võeti.

Laenu cttetellimiste haruldane hää
kordaminek näitab ühte ja nimelt seda,
et meie majandus tugevnenud on, et
laiemate hulkade hää käekäik paranenud
on. Laenu edu kriipsutab weel kord ka
seda alla, missugune suur poolehoid laie-

mates hulkades on nõukoguwõimul.
Tökati lusikaks on see kahtlemata wäl
jamaa kapitaali meepotis.

Laenu ettetellimise edu on uueks mee
letuletuseks wäljamaa kapitaalile, et kui
häda ka meil ei ole uute kapitaalide
tõmmamisega meie majandasesse, ei loobu
meie siiski selle pärast oma põhimõtetest.
Meie tööstuse järjekindel edenemine wüi-

maldab hää wiljaasta puhul kõige pa
remat mahutamist uutele laenudele.

Laenu edukas ettetellimine on uus suur
wõit rahanduslikul wäerinnal. See kõne
leb sellest, et kindlustades riigi eelarwet,
sammume meie riigi krediitide terwenda
mise teed, millele awanewad uued suured
wöimalused.

Timukad loovad Uhistväerinda.

Kes ei ole kuulnud isesotfide ja puhas
verd sotside vägitöödest Eesti töölisteklassi
kallal sääl väikses pöialriigis Naroowa taga?

Ei oie nii pimedaid ja kurtisid, sest nende

vägitöödest räägib kogu ilma ajakirjandus
viimaste aastate vältel. Sajad ja sajad
töölised on langenud nende veretöö ohvriks.

Sajad ja sajad töölised vaevlevad nende
piinarikastes vangikongides. Ja kuidas
võib siis olla, et kellegile nende vägitööd
tundmatud. Ei seda ei ole. Neid vägi
töösid teab iga tööline ja talupoeg laial
Wenemaal ja teistes riikides.

Nüüd lõid need timukad isesotfid ja
sotsid ühise wäeriuna.

See ei ole küll mingisugune iseäraline
uudis. Eks ole nad aastad ühes töötanud
ja tegelikult ühisel jõul töölisi wägistanud.
Alles hiljutised sündmused, aga nimelt
1. detsembri ülesastumine, tõendas seda kõi

gile, kui Piiskar ja Ast käed ristis „oma
isamaad päästsid". Ja vähe pole vasta
waid faktisid kaugemast minevikust. Neid
DII määratu hulk, wõib pika registri
kokku seada.

Waewlesid väikses pöialriigis kaks par
teid. Mõlemad olid oma arvamisel sotsia
listlikud ja kandsid ka vastajal nime. Par
teid olid nime järele olemas, aga liikmeid
ei olnud. Koosolekutel, mis harva kokku
kutsuti, oli üks, kaks ja see oli kõik- Ko
danlus aga kindlustas igal valimistel neile
kohtasid, sest need olid ainukesteks part«i
deks, mille taha oma wenst nägu wõis
peita. Need olid ainukeseks parteiks, kust
võis leida tööliste esitajat Rahvasteliitu
konverentsile.

Hiljuti oli neil „parteidel" ühine konwe
reats. Kokku tulid kõik Eesti armsad jot
sialistid, kelle käed tööliste verest nõrcta
wad. Ega's ilma töölise vere valamiseta
sinna kedagi wastu ei võeta. Koos olid
Martnad, Puskarid, Astid jne. jne. Meie
lugejatele pole tähtiski rohkem nende vere
koerte nimesid üles lugeda.

Konverents pidas oma koosolekuid ja sääl

sõimati ja kiruti laial suul Eesti tööliste
klassi ja tema eelwäge kommunistlikku

parteid, kes Eesti kodanlaste waikset une
rahu filgupüttide ja piiritusämbrite otsas
segavat. Avaldati kõige soojemaid ja õrne
maid tundeid kaitsepolitseile, kes nendega
käsikäes töölisi nülinud ja tapnud.

Peeti konverentsi ja otsustati: Eesti töö
listeklasfi veristamise täielikuks läbivii
miseks on vaja isesotfide ja sotside par
teisid ühendada ühiseks sotsialistli
kuks tööliste parteiks.

On tõeks saanud see, mida ammu näh
tud. Tegelikule ühinemisele on nüüd vor
maalne pitsat pääle löödud. Puskar ei ole
enam isesots ja Martna ei ole enam sots,
waid nad mõlemad on nüüd sots sotsid.
Õigemini kahekordsed sotsid, kel Eesti ko
danluse poolt tänuristid rinnas, nagu vana
isewalitsuse werekoertel sandarmitel.

Ja vaesekesel) ei tähi weelgi „ tööliste
partei" nimetust nurka visata. Ega Mart
nal ja Puskaril küll selle wastu oleks, aga
peab ülemuse leivaisa sõna kuulma.
Leiwaisale on aga tähtis oma demokraatia
nimel ikka „tööliste partei- nimetus. Eks
iga kaupmees tee äri nimega ja kui tihti
ei või leida kodanlikkudes ajalehtedes sää
raseid kuulutusi: tööliste riidekauplus jne.

Eesti tööline tunneb Piiskarit, Martnat,
Asti jne. Ta ei tunne neid mitte tööliste
partei esitajatena, waid tõsise töölise partei
ja kõigi tööliste timukatena. Ei aita siia
silt, ei aita ka kõmukuulutus. Pääle "''e
koha pole neil härradel loota ja selleks ta
haks on Tallinna wirtsarenn.

Jsesotsid ja sotsid ühinesid. See on surma
walus waakuwate närukaelade wiimane katse.

Katse, mis tehti selleks, et kümne inimese
asemel kümme-J-kümme inimest „parteis"
oleks. Kuid see ei heiduta, ei kohuta kel
legi meelt.

Eesti töölisteklass ei ole surmatud, ega
ka mitte „Kaja" retsepti järele wälja sur
nud. Ta elab ja annab weel tuhat korda
Eesti kodanliste härradele kõrwakiilusid. Ja
need körwakiilud kihutawad warsti Martna

ja Piiskan uperkuuti lõpulikult Uper
kuuti wirtsarennisse.

P. Peter, on

JEsimene mai JEestis.

P. Peterson.

Pärast esimest aastakümmet (1900—07).
Eesti päälinn Tallinn oli muutunud wäike

seks tööstuse linnaks, millel rea tingimuste
tõttu, nagu sadama jne., suur tulewik ees sei
sis. Aga üleüldine olukord, mis tekitas majan
dusliku kriisi käesolewa aastasaja algul, tegi
tõkkeid ajutiselt ka Tallinna edaspidisele are
nemisele. Tuli seisak majanduslikus elus, mille
kaasas käis tööliste lahtilaskmine ja tööpaiga
wähenemine. Seesama tuli nähtawale ka teiste
linnade tööstuses üle kogu Wenemaa.

Majandusliku elu osaline tagurpidiminek
kutsus wälja rahulolematuse rahwakihtides.
Rahulolematust ei awaldanud mitte ainult töö
listeklass, waid waikselt urisesid ka wäikeko
danlikud ja kodanlikud rahwakihid. Tekkisid
rahutused õpeasutustes ja pärast esialgset wä
henemist suurenes streigiliikumine. Isegi Tartu
ülikool, kus päris- ja hallparunite pojad õppi
sid, wõttis osa rahutustest. Liiwi kuberneri här
rale ei teinud Tartu ülikool 1901 a. mitte wahe
pääwalu. Ka streigiliikumine suurenes. Streigi
liikumise kasw üle Wenemaa tegi aasl-aastalt
sammusid edasi. Kui 1900 a. streikijate arw
eelmise aastaga wõrreldes kukkus 130.000 päält
30.000 pääle, siis juba 1902 a. kaswis ta 37.000,
1903 a. 8/ 000 jne.

Üksikute sotsiaaldemokraatide töö, kes We
nest Eestisse sõitsid, hakkas ennast tunda and
ma. Tekkisid põrandar 'used sotsiaaldemokraat
likud ringid, millest ka eestlased osa wõtsid.
Seda näeme nii Tallinnas, Tartus ja Narwas.
Töölisteklass oma üleüldises kogusummas hak
kas oma klassi ülesandeid mõistma. Ei aetud
enam mitte ainult majanduslikkudest streikidest
juttu, waid tulid nähtawale streigid poliitiliste
nõudmiste rahuldamise eesmärgil. Sandarmi
walitsusel tekkis suur töö, et kõiki walwe all

olewaid isikuid tõesti walwe all hoida. Isegi
Peterburi sandarmiwalitsus hakkas piiri pidama
poliitiliste wäljasaatmisega Tallinna.

1. mai 1900—1903 a. läks waikselt. Ei leidu
nud weel Eesti tööliste ringkonnas isegi iga
aasta enne maid üleskutseidki, mis otsekohe
1. maiks Eesti töölistele oleks olnud kirjutatud.
Esimene üleskutse tuli wälja Eesti keeles 1904
aastal enne rahwuswahelist tööliste päewa ja
teda laotati Tallinna wabrikutes laiali. Kutsuti
töölisi üles tööliste päewa pühitsema ja streiki
korraldama. Seati üles nõudmine 8-tunnilisest
tööpäewast jne. Töölised tegid katseid, nagu
Wiegandi wabrikus, tööd katkestada ja uulitsale
minna. Ei olnud aga weel kindlust selle läbi
wiimiseks.

Silmas pidades eelmiste aastate kogemust,
kus 1902 ja 1903 a. mõneski kohas Wenemaal
1. mai puhul asi kokkupõrkeni läks tööliste ja
waliisuse agentide wahel ja ka seda, et sotsiaal
demokraatlikud organisatsioonid julgemalt töö
lisi üles kutsusid, nagu Peterburi komitee üles
kutse 1903 a., kus öeldi «Langenute seltsi
meeste nimel andke omale 1. mail wanne, et
enne rahule ei jää, kui maa päält oma wen
dade tapjaid ei ole häwitanud, kuni ei ole hä
witanud meie isamaa needust isewalitsusi!»

kõiki seda silmas pidades wõttis ka Eesti
kuberner erakordseid abinõusid tarwiiusele
1904 a. üleskutsete laialilaotamine oli talle ka
nanaha iile ihu ajanud ja ta teadustas 30. ap
rillil oma ülemusele, et wõttis kõik abinõud
tarwitusele kardoJawate korratuste ärahoidmi
seks, mis tema arwamisel woisid tekkida mee
leawalduse näol. Aga missugused olid need
abinõud? Abinõud seisid suurendatud wahisal
kade wäliasaatmises ja kolme roodu sõjariistu
panekus igaks juhtumiseks.

1904 a. oli Wene-jaapani sõja aastaks.
Tööstusliku kriisile ei olnud weel pööre tulnud.
Rahulolematus isewalitsuse wastu oli suurene
nud. 1. mai aga laks pääliskaudselt waadeldes

üle Wenemaa nagu waiksemalt mööda kui eel
misel aastal. Meeleawaldused olid ainult ääre

mail Poolas, Lätis ja Kaukaasias. Kesk-
Wene tööstuslikkudes ringkondades olid ainult
salajased koosolekud. Tegelikult ei olnud see
waiksem 1. mai pühitsemine, waid isegi ela
wam, mis igal pool tõendas töölisteklassi klassi
ieadwuse kaswu. Eestis, nn Narwas, Tartus ja
Tallinnas, läks mai waikselt. Näituseks Tallinna
kohta teadustas kuberner oma ülemusele, et
«1. mai ja päew enne maid ja ka 2. mai läksid
Tallinnas täitsa hästi mööda ja kõik piirdus ai
nult lendlehtede laialilaotamisega Wene ja

Eesti keeles, mida loobiti mõnedes wabrikutes
ja raudteel». On weel andmeid salajasest koos
olekust.

Wenemaa seisis suure rewolutsiooni eel.
Suured sündmused olid arenemas, mis walja
kujunesid 1905 a. rewoluisiooniks.

Hulgaline streigiliikumine tekkis Eesti töö
liste keskel 1905 a. algul pääle 9. jaanuari

sündmusi. Streigilaine käis üle Eestimaa. Enam
laste ajaleht «Wperjod» («Edasi») kirjutas Tal
linna kohta: «Teisipäewal 11. jaanuaril oli

kuulda juttusid Maieri ja Krulli tööliste strei-
Sjst- •   Streikijad sundisid kõigis wabrikutes
töölisi tööd seisma jätma, kustutasid tule ja
lasid auru katlatest wälja. Kella 10 aial hom
mikul seisis hulk koos 10.000 inimesest». Streik
kestis mitu päewa. Ta lõppes alles kümnendal
päewal. Sama ajaleht kirjutab, et «paljud töö
lised on poliitilise iseloomuga nõudmiste wastu,

kuid säärased on siiski üles sea
tu d. Streigi puhul lasi soisiaal-demokraatlik
grupp lendlehti töölistele wälja» («Wperjod»
nr. 6, 14. weebr. 1905 a). Hiljaksiäämisega
kordusid streigid Tartus, Narwas ja Pärnus

Jaanuari streik 1905 a. walmistas teed 1.
mai pühitsemiseks. Eesti töölisteklass, kes jaa
nuari organiseeritud wõiiluse üle elanud ja
wõitlusest osalise wõiduga wälja tulnud, oli
ettewalmistatud uuteks wõitlusteks. Wõitlus kor-

Nõukogude maalt.

Meie wäljawedu Lähedasse Idasse
areneb.

Lähedast Idast tagasijõudnud sisekauban

duse rahwakommissariaadi wolinik sm. Mo
döljewski teatas:

Meie töö Lähedas Idas wiimase poole
aasta jooksul on tuntawalt laienenud.

Meie wöidame seisukohti. Waatamata
meie tsemendi kalliduse pääle, tõrjub see
Itaalia ja Saksamaa oma wälja, meie kivi
süsi konkureerib edukalt Inglise kiwiiöega,
iseäranis Türgimaal, kus kaubanduse esitus

müüs partii kivisütt Stinnesi ärile! sooda
saaduste müügist on meie kaes. Meie
tuletikud törjuwad Greeka ja Türgimaa tur
gude! Rootsi tuletikud wälja.Nastakaup
lus annab meile suuri wöite. Peetakse
läbirääkimisi metsa müümiseks.

Meil on olemas tagatisi piimasaaduste
realiseerimiseks. Esimene saadetus on juba
ära müüdud. Meie kaubad on wäljamaa
omadest paremad, kuid pahalt müüdakje.
meie ei oska weel sisse pakkida ja kaupa
kodu kätte wiia Euroopa äride eeskujul.
Kuid sel on suur tähtsus. Konstantinoo
polis awab toiduainete trust suur- ja wäike
müügi kaupluse äri.

Kiirelt areneb sarvloomade, lindude ja
munade realiseerimine. Neil päevil awati
Konstantinoopolis panga osakond nsekaup
luseks. Pidulikule awamisele ilmunud Türgi
walitsuse kõrgemad esitajad tervitasid Nõu
kogude-Türgi kaubanduse vahekordade are
nemist.

Inglise saatkonna terwitns Gros
nõi töölistele.

Inglise saatkond, kes minewa aasta lõpul
wiibis S. N. W. Liidus, saatis terwituskirja
Grosnõi töölistele ametühiiuse ühtluse kokku

leppe saawutuse asjus. Grosnõi ametühi
suse nõukogu wastas Inglise töölistele tcr
witusega.

Artöki niisutamise kanaal
On lõppenud Artõki kanaali ehituse tööd.

Selle kanaali ehitamine on suurematest töö
dest Turkmenistanis.

Rahwamajandus.

Stalingradi tööstuse saawutused
Stalingradi metalli ümbertöötamise töcs

kus sammus 5 kuu jooksul mööcuuud ope
ratsiooni aastal kaugeke etle. Nõuda laskis
„Punaie Oktoobri" lepas esimesel veerandil
wälja üle poole miljoni puuoa wakmisjaa
duši, mis lõstav saaduste walmistusplaani
48 protsendi mõrra. Sedasama on mär-
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dus 1. mail, kui töölisteklass üle maa julgelt
kordas üksmeelselt Baku tööliste üleskutsega:
«Wiimast korda wõtame wastu 1. maid orja
dena». Ülesastumise waim walitses igal pool.
Enamlaste komiteede büroo kirjutas oma orga
nisatsioonidele: «Meie ei wõta oma pääle sõ
jariistus meeleawalduse korraldamise organi
satsioonilisi kohustusi, mis wõimata täita, aga
meil on meie plaani järele wõimalused meele
awalduseks ja isegi ülesastumiseks». W. s.-d. t.
partei Tallinna komitee seisukoht oli mai eel
seesama.

Jõudis 1. mai 1905 a. ja Eesti töölisteklass
tegi ettewalmistusi selleks, et seda rahwuswa
helist tööliste päewa awalikult pühitseda. Olid
ju üle Wenemaa olud muutunud ja tööliste
klass arwas rohkem wõimalusi olema oma
püha läbiwiimiseks laialisemas ulatuses. Walit
suse agentide wastutöö pääle waatamata, kes
kõik abinõud tarwitusele wõtsid meeleawal
duse nurjaminemiseks, suutsid ka Eesti tööli
sed 1905 a. tõesti 1. maid kõige laialisemalt
endiste aastatega wõrreldes pühitseda.

Aprilli wältel tehti igamoodi ettewalmistust
1. maiks: laotati laiali lendlehti, mis otsekohe
rahwuswahelise tööliste päewa kohta kirjutatud,
korraldati eelkoosolekuid, milleks oli ka 1. mai
pühitsemine uue kalendri järele metsas jne.
Igalpool räägiti awalikult, et töölised kawatse
wad 1. mai Kadriorus pühitseda. Ja õhtul ko
gusid Kadriorgu Russalka mälestussamba juure
tuhanded töölised kokku. Peeti kõnesid 1. mai
tähtsusest ja pärast kõnesid walgus rahwahulk
rongina Narwa maanteele, et linna tagasi minna,
kus tahtsid oma nõudmised uuele kubernerile
Lopuhinile edasi anda. Aga kuberneri härra
saatis oma sulase Norbekowi töölisi weristama.
Randwahtide salk ootas ühes põikuulitsas ja
tormas meeleawaldajatele seljatagant pääle,
kusjuures püssipärad, mõõgad ja nagaikad
töötasid. Peks oli kuberneri wastuseks töö

liste nõudmiste pääle.

Ei Tartus, Narwas, Pärnus ja teistes linnades
ei olnud terawat kokkupõrkamist politseiga,
aga pühitsemata ei läinud 1. mai kusagil mööda.
Töölisteklass teadis juba rohkem 1. mai täht
susest ja oskas rohkem seda päewa hinnata.
Lendlehtede kõrwal, mis laiali laotati, wiidi
läbi wäiksearwulised salajased koosolekud.

Uus weresaun, mis küll mitte surnuid meele
awalduse platsile ei jätnud, kaswatas Tallinna,
ja mitte ainult Tallinna, waid ka teiste Eesti
linnade, töölisi uuteks wõitlusteks. Just selle
weresauna põhjal ei asunud ka Tallinna wabri
kud teisel päewal kohe tööle, waid näituseks
Dwigatelis wältas streik mitu päewa. Tööliste
waigistamiseks tuli walitsuswõimul üheskoos
peremeestega, kellega isewalitsus alati kampas
töötas, kümned töölised töölt lahti lasta. Peab
silmas pidama, et hulgalised lahtilaskmised
algasid, nagu enne 1. maid Wiegandis, kus
korraga 300 töölise ümber lahti lasti.

Tallinna komitee lasi pärast 1. maid lend
lehe wälja selle weretöö kohta, mille waliisus
öösel wastu 1. maid korda saatis töölisteklassi
kallal. Lendleht laotati hulgawiisi laiali ja sääl
öeldi: «Mõne päewa eest pühitseme meie üle
ilmset tööliste püha esimest maid. Meie lipu
kiri oli sel päewal, nagu terwe ilma organisee

ritud töölistel: 8-tunniline tööpäew,
rahu ja tööliste

kaitseseaduse nõudmine. Wabrikandid
ei keelanud meid seekord tööliste püha pühit
semast, aga politsei, see isewalitsuse wanku
mata sõjariist, tegi meile wõimatuks seda awal
dada, mis meil südame oääl oli. Waewalt

olime meie mõne sõna Russalka samba all
kõnelda wõinud ja olime teel koju poole, kui
politseimeister Norbekow, seesama, kelle käte
küljes jaanuarikuust saadik tööliste weri pune
tab, ratsa soldatitega rahwa hulga sekka ajas;
neid, kes maha kukkusid, hobuste jalgade alla
tallata käskis ja teisi timuka wiisil sellekohaste
ainult Weneriigi isewalitsusele tuttawate sur-

mamise piitsadega peksta laskis. Lõpuks hüü
dis Tallinna komitee oma lendlehes: «Kadugu

wägiwaldne isewalitsus! Elagu waba
riikl Elagu üleilmline sotsiaal-demokraatia!» Ja
see oli mitte ainult sotsiaal demokraatide hüüd
sõna, waid ta oli pääle neid sündmusi kogu
töölisteklassi enamuse hüüdsõnaks.

Aasia wältel pärast seda 1. maid oli Eesti,
nagu kogu Wenemaa, suured rewolutsioonilised
sündmused üle elanud. Alguses oktoobri üle
üldine streik 1905 a., siis oktoobri manifest,
Moskwa sõjariistus ülesastumine, pääleiungi
mine isewalitsuse poolt karistussalkade tege
wus ja lõpuks isegi riigiwolikogu aprillis 1906 a.
Kuigi reaktsioon oli alganud ja isewalitsuse
elu mitte enam juuksekarwa otsas ei rippunud
nagu 1905 a. lõpul, siiski ei olnud weel rewo
lutsiooline tegewifs täiesti mahasurutud uueks
maiks. Ja 1. mai 1906 a. sai selle tõttu sotsiaal
demokraatide pahempoolse woolu (enamlaste)
erialgatusel määratu tähtsuse, sest ta sai päe

waks, kus proletariaadi organiseerimine
ja jõudude kindlustamine päewa üles

andeks seati.
Eestis ei täinud ka t. mai 1906 a. waikselt.

Kõige selle pääle waatamata, et juba talwel
tegid maad mööda puhastööd Siversi, Beso
brasowi, Lieveni ja teiste karistussalgad ja et
säärastes linnades, nagu Tartu )a Tallinn san
darmid sajad inimesed wangistasid, kusjuures
kõike seda tehti sõjaseaduse kaitse all, oli

töölisieklassil küllalt jõudu oma püha pühitse
miseks. Tallinna wabrikud streikisid. Esime
sed trükikojas trükitud iendlehed käisid käest
katte ja töölised kogusid kokku oma salajas
 de koosolekutele, et 1. mai tähtsusest kõnelda
/a oma nõudmisi läbi arutada. Päälegi peab
tähendama, et siin esineb weel üks wõit, mille
iöölisteklass wõünud. Ta oli 1. maiks 1906 a.
kindlustanud sideme sõjavväega, iseäranis
merewäega, mille organiseeritud osa temaga

kaasas sammus. (Järgneb).

gata ka teisel weerandil. „Krasnaja Sas
tawa" tehas laskis Valmissaadusid wälja
42% ülekaaluga.

„Jljitshi" tehas laskis Valmissaadusi
wälja 54% protsenti wõrra. „Punase Ok
toobri" tehas alandas walmissaatustc oma
binda, wõrreldes esimese werandaasta wälja
laskmist möödunud aasta esimese Veerandiga,
keskmiselt kuni 40°/ o.

Sedasama on märgata kaudselt ka teistes
ettewõtetes. Walmissaaduste müük teeb
wälja 90% üllusest wäljatööstusest.

Leningradi teated.

Rootsi meremeeste streik Leni»'
gradi sadamas-

Rootsi meremeeste streik, mis Leningradi

sadamas kestis üeli päewa, kes ühinesid
Rootsis alganud meremeeste streigiga, lõp
pes 18. aprillil meremeeste wõiduga.

Streigi komitee Leningradis sai teate,
et Rootsi meremeeeste nõudmised on lae
wade ühisuse ja laewade omanikkude poolt
wastu wõetud.

Streigist wõtsid osa üle 7,000 Rootsi
meremehe, nad streikisid 11 päewa.

Nõudmised olid järgmised: 8 tunniline
tööpäew madrustele, 6 tunniline tööpäew
ahjukütjatele, komando wötmine läbi ame
tiühisuse, tööpaiga tõstmine 20% wõrra
(ettewõtjad wähendasid palka 6 protsenti)
ja laewa komandode kinnitamine.

Leningradis wõtsid streigist osa 35
Rootsi menmeest. Laewade omanikud nõud

sid streikiwatelt Rootsi merimeestelt toidu
ja eluruumi eest matsu 2% krooni päe
vas, merimehed aga lahkusid laevadelt ja
leidsid sooja wastuwõttu Wene seltsimeeste
poolt. Neile andis toetust merimeeste Jn
ternatsionaalne klubi ja weetööliste ameti
ühisus.

Magamise wagunid
Magamise wagunite juhatus suurendab

maikuuks magamise wagunite arwu kuni
tii m ;a wagunid restoraane 26-ni.

Tariif on alandatud: sõidu hind on 15
protsenti kallim harilikust pehmeistetega
wagunist.

Kauplus Mai Paewadel
Esimese Mai kommisjon pooldas, et

kauplust lubatakse 30. aprillil kuni kella
10 õhtuni.

1. mai meeleawalduse lõpul on tarwi
lik lubada kooperatiiw söögimajade awa
mist ning teisel mail lubada kaubelda ha
rilikus korras.

Esimese Mai loosungid.

l. Elagu rahwuswaheline proletaarne
revolutsioon!

2. Leninita leninistlikul teel, leninismi
lipu all!

3. Halastamata võitlus igasusuguste
leninismi moonutamise katsete wastu!

4. Häbiposti fascistlikud ja sotsiaalde
mokraatlikud timukad!

5. Kõigi maade töölised, üle kollase
Amsterdami Internatsionaali köwendame
ametiühisuslikku ühtlust!

6. Meie esimese mai wõitluse hüüe 
Silmad küla poole.

7. Elagu imperialismi wastu wöitlu
sele astunud Hommikumaa töötavad
rahvahulgad!

8. Tervitus Jnglise-Nõukogude ame
tiühisuste ühinemise komiteele!

9. Elagu orjastatud Ida!
10. Saksamaa töölised raudse

luuaga pekske.sotsiaal-barmathid laiali!
11. Käed Hiinamaa küljest!
12. Elagu lahutamata side Lääne

rewolutsioonilise töörahwa ja Ida rõhu
tud rahvaste wahel!

13. Kõigi maade töölised, fascistlikud
ja sotsiaal-demokraatlikud tulesütitajad
walmistawad uusi rööwsõdasid. Päewa
valgele sülitajad!

14. Rahwuswaheline kodanlus wal
mistab uut sõjakäiku Nõukogude riigi
wastu. Mida tugewam tööliste-talupoe
gade side seda graniitseni vundament
S. N. W. Liidul!

15. Armuta kättemaksmine tööliste
mõrtsukatele Halles!

16. Surma Baginski ja Wetshorke
witshi timukatele!

17. Wennalik abi kodanluse vangidele,
fascistliku terrori ohvritele!

18. Elagu sotsialismi Punane sõja
wägi töörahwa tugi!

19. Kogu proletariaadi ühise wäerin
naga fascismi ja wähemluse wastu!

20. Maha rahwuswaheline sotstaal
demokraatia, maha sotsiaal-barmathid,
maha rahwuswahelise fascismi teenrid!

21. 1. mai päewal sirutame käed kogu
ilma töötavale talurahvale. Elagu rah
wuswaheline talupoegade nõukogu!

22. Elagu rahwuswaheline tööliste
ja talupoegade side!

23. 1. mail saadame tervituse kõigile
rahwuswahelise kapitaali all ägavatele
töölistele, kõigile rõhutud rahvastele!

24. Elagu W. K. P. töölisklassi
juht?

25. Elagu naistööline ja talunaine
kui riigi kaitsejad!

26. Kooperatsiooni kaudu warustame
linna- ,a maatöörahwast odawa kaubaga!

27. Meie oleme leninlased!
28. Töölised pingi äärest Lenini par

teisse.'

29. W. K. P. lipu alla leninistliku
wõitluse lipu alla!

30. Täidame Lenini juhtmõtteid 
köwendame sidet tööliste ja talupoegade
wahel!

31. Leninistlik õppus meie wõitluse
loosung!

32. Elagu l. mai töörahwa wõit
luse ja wõidupüha!

33. Elagu S. N. W. Liit rah
wuswahelise proletaarse revolutsiooni
kindlus!

34. Punane sõjavägi sõjariistus
rahvas!

35. Elagu Punane sõjavägi!
36. Elagu Punane merevägi!
37. Elagu üleilmline kommunistlik

partei, elagu Kommunistlik Jnternat
sionaal!

38. Pea meeles Jljitshi juhtmõtet 
maha kirjaoskamatus!

39. Kaswab ja kõweneb Leningradi
tööstus, suurendades Leningradi prole
tariaadi ridasid. Elagu Lenini linn!

40. Tööviljakuse tõstmine töölis
klassi löökülesanne, linna ja küla
sideme alus!

41. Töölised ja naistöölised tõstke
Leningradi tööstust!

Naistöölistele ja talunaistele.
42. Naistöölised 1. mail paremad

meist Lenini parteisse!
43. Naistöölised ja talunaised. kiud

lateks leninlasteks teeme endi lapsed!
44. Kõigi maade naistöölised leninist

likul teel kommunismile!
45. Naistöölised ja talunaised rah

wuswahelise solidaarsuse päewal lubame
wõidelda pimedusega ja rumalusega!

46. Naistöölised ja talunaised kõwen
dame sidet linna ja maa wahel!

47. Kõigi naistööliSte organiseerimise
läbi talunaiste organiseerimisele!

Noortele.
48. Komnoorsoolane pea meeles, et

sa Kom. Noorsoo Internatsionaali liige
oled!

49. Kom. Noorsoo Internatsionaali
wõitluse Hüüe konmoorsoo enam
lustamine!

50. Töölisnoorsugu, tõsta tööwil
jakust!

51. Noorproletaarlased, kõweudagessidet
külaga!

52. Elagu Kommunistlik Noorsoo
Internatsionaal!

53. l. mai töölisklassi wõitluse
ja wöidu päev!

54 Meie oleme uue elu pioneerid!
55. See, kes meie lipu alla asunud

enam tagasi ei pööra!
56. Noored, uhked ja julged miime

lõpule isade tööl
57. Elagu töölisklassi juht W. K.

P ! Komnoorsoolased tema ridadesse!
58. Komnoorsoolane õpi leninismile!
59. Kogu töölisnoorsugu W. K. P.

ridadesse!

Pioneeridele.

60. Tööliste ja talupoegade lapsed,
noorte pioneeride lipuLalla!

61. Esimese mai tervitus kogu ilma
kommnnistliste laste rühmadele!

62. Miljonid noored pioneerid pa
rem mälestussammas Jljitshile!

63. Esimese mai tervitus vendadele
konmoorsoolastele kogu maailmas!

64. Wahetns vahetusele tuleb!

Kiila jaoks.
65. Esimene mai põllumajanduse

ülesehituse püha!

66. Esimene mai tööliste ja talu
poegade püha!

W.K.P. Põhja-Lüäne oblasti ja
Leningradi knbkomitee.

Sport.

Sport maal.
Leningradi kreisi Sparta kuse" osakondade

juures awata'se 33 sport iplatfi. Ainult
mõned üksikud neist annawad weidi järele
Leningradi spordiplalsidele, näituseks Kol
pino, Sestrosckik, Dubrowka ja Belooftrowi
juures.

Pääle talwist Vaikust algas uuesti talu
noorte ja töölisnoorte tung „Spartaku
sesse". Walla arstilised jõud lõpetawad
spartaklaste mõõtmist ja terwise järelewaa
tärnist. Tööd takistab abinõude puudus.

Rahwamängud
Leningradi kreisi kehalise kultuuri nõu

kogu, arwele wöttes spordi abinõude puu
durnist, märkis ette laialt läbtwiia terwe
rida rahwamänge: laptuul, kurni, kiigel,
käsipalli jne., mis sugugt alla et anna iar
nastele mängudele, kut seda on jalgpall,
basket-pall.
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Kuidas elab punane sõja
wäelane.

ÕPvuse tähtsusest Punases sõja
wäeS.

Meie root kui sideroot on Punase sõja
wäe närwikawa, sest ilma sideta ei saa
praegu peaaegu elada ükski sõjawägi.

Meie õpime igasuguseid side wiisisid ja
elektritehnikat tundma. Nii tutwustame
endid telefoni, telegraafi ja walguse mär
guandmisega.

Kõigis nendes õpeainetes läheb õppi
mine hästi.

Peaaegu kõik noorem roodu osa (1902
a. sündinud, keda läinud aastal söjawäkke
wõeti) tunneb teoreetiliselt telefoni ja te
sigraafi asjandusi ning elektrotehnikal.

Päate oma eriala õpetatakse meite po
liit-kirjaoskust, igasuguste sõjariistadega
ümberkäimist, gümnastikat ja teisi teadmisi
sõjaasjanduse alal.

Uhe sõnaga, telefonist, telegrafist ja
elektrotehnik ei pea olema mitte üksi side
me pidaja, waid ka hää sõjamees ja po
listi liselt arenenud.

Meie peame siin igapidi wälja arenema,
sest kui sõjamäest lahti saame ja oma ko
dupaika külla läheme, et siis meie oleks
nõukogude korra ülesehitajad.

Sõjawäe kirjasaatja J. K ü t t e r.

WO 6. Jt & ma

Leningrad.
Ülelinnalise üldlaulukoori ette

walmistus.
Hiljuti pidas ülelinnalise laulukoori

kommisjon oma istangut. Koos wiibisid:
seltsimehed Torpan, Tomingas, Sawiauk,
Schneider, Soome, Rähni Pet.-Wiib.
poole klubi esitaja ja Tamberg Här
mojast.

Aruannetest selgus, et seltsimehed koh
tadcl on energiliselt tööd teinud. Sega
koori laulud on peaaegu kõik kätte õpitud;
maha on jäänud aja puudusel ainult E.
T. U. ja Harmaja meeskoorid, kuid was
lawad seltsimehed lubasid seda puudust
kiiremas korras kõrroaldada ja teistele
laulukooridele järele jõuda.

Sellele peaksid koolide juhatused, kollet
tiiwid ja klubid wastu tulema, andes wa
basid õhtuid ettenähtud massiliste laulude
äraõppimiseks. Lauljaid on segakooris 130
ja meeskooris 70 ümber. Edusaawutuste
suhtes laulude äraõppimises näis olema
P.-Wiib. poole klubi, millest teistel oleks
soowitaw eeskuju wõtta.

Kommisjon järelewaadates eeskawas
seiswaid laule, leidis tarwiliku olewat
sinna muutust sisse kanda, nimelt „Sarwe>
laulu", mis kohane ainult wabas looduses
elle kanda wälja jätta. Et meeskooril
kohasemaid laule ei olnud, otsustati en
diste laulude juure jääda.

Segakoori poolt kawatsetakse ette kanda:

1) Noorrc laul, 2) Nooruse unenägu ja
3) Arka üles uinujad.

Wiimane ou huwitaw sellepoolest, et
siin esinewad mees- ja naiskoor iseseiswalt.

Pidu programmi arutades otsustati
Hormajale soowi awaldada, et pääle ül
distc laulukooride mõni tugewam muusika
lik jõud esineks

Sm. Soomele tehti ettepanek Lenini
niin. Eesti töökooli laulukooriga esineda,
et näha, mida wäiksed mudtlased noor
kommunaarid ära suudawad teha.

Pidupäew määrati kindlaks 9. maiks.
Segakoori ühine harjutus 5. maiks,

meeskoor 29. aprillil. Kooride juhid
eraldasid enese keskelt, kes juhatamise oma

pääle wõtawad: segakoori sm. Torpan, ja
meeskoori sm. Schneider, kuna sm.
Tomingas puuduwad noodid muretseb.
Nüüd on tarwilik igal lauljal jõudu pin
gutada, et laulud selgeks õppida, sest täht
aeg on lähedal. Kahju ainult, et kõik seltsi
mehed koosolekule ei ilmu, et ühiselt asja
organiseerida ja paremaid teesid leida.

Kommisjon hindab tähendatud asja kui
massilist tegewust, kuid wastupidisel arwa
misel on nähtawasti Harosakonna Eesti
sektsioon, millest paistab, et ta ei ole
hääks arwanud kordagi neljale ärapeetud
koosolekule ilmuga.

Laulu organisaator.

Eesti Tööliste fakulteet.

Tulewasest õpeaastast alates korralda
takse Eesti tööliste fakulteedis õpetöö Dal
toni süsteemi järele. Juba nüüd, käes
olewa õpeaasta wiimasest trimestrist pääle,
läheb töö selle ettewalmistuseks. Uut süs
teemi wõetakse tarwitusele suure ettewaa
tusega, et ei sünniks ootamata ja ettenä
gemata mittesoowitawaid murranguid
õpetöös. Käesolewa aja ülesanne on
õpilasi ettewalmistada suuremale isetege
wusele õpetöö alal, samuti ka õpetajaid
hoogu wiia uue kawa järele kooli tööd
korraldama ja õpilastele nende ifetegewu
ses juhatusi andma.

Suuremaks mureks ja raskuseks uue
õpemetoodi juures on meie kooli kabinet-

tide seisukord. Uus õpewiis seab üles esi
meseks nõudeks kabinettide wastawuse õpe

raamatute ja muude õpeabinõude alal.
Kaesolewal õpeaastal on Eesti Pedagoo
gilise tehnikumi kabinetid koguni uue, palju
täielikuma kuju omandanud. Kuid puudub
siiski weel palju. Kooli juhatus teeb kõik,
et kabinetid uue öpea«'sta alguseks sarna
ses korras oleks, mis uue metoodi järele
õpetöö läbtwiimisele takistusi ei teeks.
Kabinetid on olemas iga õpeaine jaoks.
Täienduseks on praegu ehitusel jumalutetu
(jumalasalgajate? Toim.) kabineti ja mete
oroloogia jaam, mis lähemal ajal korda
saawad. Tarwilik hulk materjaale ja teh
nilisi abinõusid on muretsetud.

Kas ei oleks juba aeg?
(Mischkino asundus. Leningradi kub ).
Meie asundus on otsekohe kultuurilise

keskkoha Leningradi külje all, aga ta
hoiab igasugusest kultuur-haridusltkust tööst
eemale.

Mikspäraft? Wastake mischkinlased!

Kõige päält asutage ühisel nõul ja jõul
ajalehe sijprabe ring, ajage klubile elu
sisse, asutage ta juure ringid, kus wõiksite
loenguid pidada põllumajanduse, poliiti
liste ja teiste ainete üle.

Noored ja wanad, koondage endid, sest
ühenduses on jõud See annab wõimaluse
kõigist raskustest üle saada ja paremale
tulewikule teed rajada. Tihane.

Kultuur hariduslik töö tõuseb
(Kamenka asundus, Jaroslawi kub.).

.Ajalehe sõprade ring" peaks tööle asuma.
Klubi liikmete arw tõuseb.

Paar päewa tagasi peeti ära klubi üld
koosolek. Päewakorras oli muuseas juha
tuse ja rewisjoni kom aruanded. Klubi juha
tuse aruandest paistis jämeda joonena läbi
see kultuur haridusliku löö tõu s, mida
uus klubi juhatus on saawutanud selle
kolme kuu jooksul ja mida mana juhatus
ei suutnud saawutada kahe aasta jooksul.

Praegusel ajal töötawad klubi juures
kõik ringid pääle ajalehe sõprade ja laulu
ringi. Wiimane seisab nootide puuduse
tõttu. Eelmine aga „liialt töötamise" tõttu.
Wast ajalehe sõprade ringi liikmed was
tawad, miks nad magawad.

Rewisjoni kommisjoni aruandest selgus,

et rahaline seisukord oa rahuloldaw, sest
sissetulekud ja wäljaminekud on õiged.

Eelmise eestseisuse kassa seisukorra kohta

seda ütelda ei saa, sest rewisjoni kommis
jon leidis ta „pahupidi" olewat.

Üldkoosolekul walitses „söjalik" meele
olu, kes sai, see tõmbas. Palju wõeti
ka asjalikult sõna: tehti näpunäiteid klubi
tulemase töö kohta, arwustati möödunud
tegewust.

Igatahes on wäga rõõmustaw, et wii
mati ometi on klubi liikmed hakanud klu
bitööd arwustama ja näpunäiteid tegema.
Jääb ehk nüüd nurga taga armastamine

ära. A. m.

Mida andis, Kaikapildumine"

(„Kaikapilduja" wastus Luuga rahwus
wähemuste osakonnale ja Luuga punasele

nurgale).

„Edasis" nr. 46 awaldatud märkus
.Wastus Kaikapildujale" on üllataw selle
poolest, et Luuga rahwuswähemuse osakond

ja punane nurk tarwitawad enesekaitseks
„Kaikapilduja" eest ajast ning arust läi
nud sõjariista waleteateid.

Nimelt öeldakse nimetatud märkuses, ei
kirikulised minewikus klubi pidudel ei käi
nud. Kuid ometi kippusid kirikupühadel
klubi ruumid publikumile kitsaks jääma,
mida töendawad ka märkused „Edasi" läi
nud aastakäikudes. Arwates Luuga seltsi
meeste wastusc põhjal kõigist kohtadest 50
platsi linna eestlaste arwele jääb siiski
weel kaugelt üle 100 platsi järele, mis
nimelt kirikus k ä ij a t e arwele
langeb.

Asjata oleks usuwastase propaganda
tegemiseks kirikusse minna sellega wõib
ülewalnimetatud põhjustel oma punases
nurgas tegemist teha. Tuleb ikkagi wälja,
et punase nurga awamine on kirikupühadel
rohkem, kui tarwilik, sest nagu näha ei
tunne Luuga seltsimehed maamehe elu 
neil puudub side massiga. Pääle suuremate
asunduste on kreisis palju wähemaid asu
paikasid ja üksikuid talusid, kellel ka kõige
parema tahtmise juures puudub wõimalus
punaste nurkade organiseerimiseks. Loomu
lik, et nemad otsiwad omale waimuwara
asunduste keskkohast Luugast.

Selgub, et oma „kaikapildumisega" te
gin weel rohkem ära, kui alguses lootsin.
Nimelt sundisin sellega Luuga seltsimehi
kindlama sideme pidamisele maameestega
ja awalikult aru andma omast tööst ning
walgustama neid küsimusi kultuur-haridus
liseli wäerinnalt, mille pääle maameestel
muul teel raske on wastust leida. Loodan,
et ka edaspidi sellel alal kasulik wõin olla
ja soowin Luuga seltsimeestele „enesekaitse"
asemel rohkem tähelepanemist pöörata maa
meeste soowidele.

„K a i kapi ld uja."

Teaater.

.Kaskijaht'
E. Rosenowi 4 waatuslik näidend, mis

Harmajas puhkepäewal (esmaspäewal), 20.
aprillil lawastati, meelitas keskmiselt rah
wast etendusele.

Näidendi põhimõte on rikaste toores,
rumal wõim waesemate üle Saksamaa kü
las, milles päätüübina ja tooniandja jõu
kas taluperemees ja wallawanem Neu
maier (Juurup) on. Wiimase iseloomus
peegeldus raha ja wöimuahnus ja nii
omas perekonnas kui wäljaspool seda.

Neumaier (Juurup) lõi iseloomustama
hää wallawanema tüübi. Rahule wõib
jääda ka tema abikaasa (Emiljanowa) ja
teenijatüdruku (Raud) ja wallateenija
(Saan) mänguga, iseäranis oli wiimase
kukkumine redelilt loomutruu, mis publi
kunn naeru ergutas.

Puusepasell Merlel (Rätsepp) mängis
kassiomanikku loomutruult, kuna sellewastu

kirjakandja U'brich (Petroff) üleliigsete lii
gutustega, jalgadel kõikumisega ühelt ko
halt teise nagu otsiks rahutult midagi, 
ebaloomulikuna paistis.

Teiste osadega wõib enam-wähem ra
hul olla, ainult takistuseks oli Neuberti
hääl. mille tõttu pahu lauseid kippus ka
duma minema.

Kirjanik katsub näidata jõukate talupoe
gade eesõigusi, kuna waesemad nende käpa
all niisketesse korterisse surutena peawad
alluma „wõimumeeste" käskudele, kus
raha, ja raha igas kohas eesõigusi leiab.

Pääle eeskawa peeti kollettiiwseid mänge,

kuid siin tuleks Harmaja juhatusel tähel
panu juhtida, et kaoks wanad laulud: „Wa
res waga linnukene", „Siidi lipp ja hõbe
purje" ja teised sellesarnased mis oma aja
ära iganenud ja kolikambris parajas ko
has wiibida wõiksid. Nende laulude ja
mängude asemele aga uusi wõtta ajakoha
seid ja huwitawamaid. Sarnaseid on ole

mas. Piduline.

Teadaanded.

Haridusmaja teaatri harjutuste
järjekord.

Kes knäd alal, 22 aprillil
kell 8 3. mai lawastus.

(Ilmuda tuleb kõigil teaatri liigetel).
Wast. instruktor-organisaator

Täna teaatrites:

Akadeem. riiklik ooperi ja baleti teaater
«KoHeK-ropöyHOK».

Akadeemiline riiklik d r a a m a teaate
«Hapt 3^hn»

Äkadeemil riiklik wäikeooperi teaater
«CKa3KII rO(|)MilHa».

Riiklik suur draamateaater
„3arosop Ilianeparpnull"

Rahwamaja
«Ozlopii. Usipa I».

Teaater..Zvsllx 3pHTeneH".
«KoHeK-ropuyHoi;».

Muusikaline komöödia
«üpiiHuecca

Passash
«.HaMa c KaMejiHHMH»

Konserwatooriumi saal.
(Moskwa rewolutsioonilise teaatri külaskäik)

«övZAymuuii aapoi'».
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Wastutaw toimetaja: K Treufeldt
Wäljandaja: Eesti kirjastuse ÜhisuS
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Pöhja-Lääne oblasti raadio laialt tarwitusele wötmise
aktsiaselts

Kauplus, Leningrad, 25 Okt pr. 20, teles. 045 01.
Wiiiifl waljult kõnelejate tarbeid: akkumulaatorisi,

anteni traati, kuiwade elementide patareisid, de
tektorisi, isolaatorist, kondenraatorisi, lampe, mikrofone, wastu
wötjaid, ümberjaorajaid, radiolini, ühe ja kahekörwalisi tele

foone, hääle köwendajaid jne-

Saadab apparatuuri
ette on saadetud.

Kogu apparatuur saadetakse tellijatele ja antakse ostjatele ainult
pääle selle äraproowimist.

Wötab tellimisi wastu nädalelehe „HOBOCTH PA^HO"
pääle (50 k. kuus) ning müüb mitmesugust kirjandust raadio alalt.
Tellimised täidetakse waljus järjekorras aparaatide saamise

järele tehastest,
kõigis raadio küsimustes antakse iga päew

Pohja-L.ääne oblasti raadio laialt tarwitusele wötmise aktsia
seltsis „Radio-peredatshas", Herzeni uul., 37, kella 5-6 ohtu.

Sm. w. Mgissepa nimelise
Eesti tSSliste haridusmaja
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimimmiiiiiiiiiiiiiiiiiii

Neljapäewal, 23. aprillil s- a.

Kinoetendus

.Messalina".
Kuulus wäliamaa kinofilm.

Algus kell V2B ja V2lO õhtul.
Piletite hinnad: liikmetele 25 kop.

ja wüörastele 30 kop.

Trt ii T Vmi

Vugri llDiillses.

Trotski kr., Leningradi kub.
wõtab dasi" pääle tellimisi

wastu sm. A. Merino.
Lopuhinka postijaamas.

Koltshinski chlldilses

Luuga kreisis ja ümbruskonnas
wõtab Pääle tellimisi
wastu kooliõpetaja

sm. R Koomits.

Tikopesa asunduses

wõtab „Edasi", „Orase" ja „Säde"
pääle tellimisi wastu

Aleksander Kast.

Tr. Aiilibttg
8 nr. 2,25 Oktobri

prosp. nurgal, retef. 562-3" - Wastu
wõtc iga päew kella 9—J 2 b ,m. a kella
4—B ohtui; uaisterahwastele eraldi

Praegusaja arstimisabinõud.

Snguorgaanide igakülgne arstimin».,

WeaiSH;
kurgu-, körwa-, nina- ja juguhaigus».d.

Wastuwötte runnid erialadel hom. k. 9
kuni öh. k. 9 3. Zuuli (end. Sadowaja)
uul. nr. 42, Sennoi nurgal. Tel. 163-31

ja 163-32.

!!!!!!!!!!

KllsuetsKi haigemaja nõ^7netftt
lef. 180—52. Wastumõtm. kõikides spets,
professorite ja assistentide poolt kella
IV Komm. kuni kella 18 õhi. Alalised woo
did (naistehaigused ja sünnitamine). Ras

jlnematel att. jXt
Ä Siili- S! 5 tripper

hamb. Arstide fntfum. kodu.


